ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VX
V/v tổ chức các hoạt động

hưởng ứng Ngày Sách và Văn

hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư

năm 2025

Mường Tè, ngày        tháng 4 năm 2025

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 1434/KH-UBND ngày 08/4/2025 của UBND

tỉnh Lai Châu về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư

năm 2025 (gửi kèm theo).

Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tăng cường công tác tuyên

truyền Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ Tư năm 2025 bằng nhiều

hình thức phù hợp với điều kiện thực tế cơ quan, đơn vị nhằm huy động mọi

tầng lớp Nhân dân hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc trên địa bàn huyện.

- Tổ chức tuyên truyền tới toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức,

lao động trong cơ quan, đơn vị về vai trò, ý nghĩa tầm quan trọng của Ngày sách

và Văn hóa đọc Việt Nam.

- Tổ chức sưu tầm, giới thiệu những cuốn sách hay đến cán bộ, công chức,

viên chức và cộng đồng dân cư để tìm đọc. Tổ chức giao lưu, nói chuyện về

“Ngày Sách và Văn hóa đọc” gắn với sinh hoạt chính trị, tại cơ quan, đơn vị và

gắn với các hoạt động.

- Tổ chức các hoạt động hỗ trợ, trao tặng sách cho các đơn vị khó khăn,

các đơn vị làm nhiệm vụ tại địa bàn biên giới vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt

khó khăn,...

2. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin

- Đôn đốc các cơ quan, ban, ngành huyện; UBND các xã, thị trấn tổ chức

tuyên truyền các hoạt động về sự kiện Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần

thứ Tư năm 2025.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổng hợp, tham mưu

xây dựng báo cáo kết quả thực hiện, trình UBND huyện trước ngày 18/5/2025.

3. Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huyện

- Thông tin, tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ

Tư năm 2025 trên các phương tiện thông tin đại chúng và các nền tảng mạng xã

hội về tầm quan trọng và ý nghĩa, cũng như khẳng định vai trò, vị trí của sách

trong đời sống xã hội.

- Xây dựng các tin bài, chuyên mục giới thiệu, giao lưu và tôn vinh những

điển hình có đóng góp cho sự phát triển của sách đến cộng đồng. Tổng hợp, đưa

tin kịp thời các sự kiện, hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt

Nam lần thứ Tư năm 2025 trên địa bàn.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức trưng bày sách tại Thư

viện huyện; tổ chức biểu diễn nghệ thuật lồng ghép với nội dung tuyên truyền

việc đọc, học và làm theo sách nhằm xây dựng văn hóa đọc trong cộng đồng…

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo tổ chức, hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam trong

hệ thống các trường học, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, thiết thực, tạo tính lan

tỏa; nhân rộng mô hình tủ sách trường học, chú trọng các địa bàn vùng sâu, vùng

xa, vùng có điều kiện khó khăn.

- Phát động phong trào đọc sách trong thư viện nhà trường; tổ chức các

hoạt động ngoại khóa, các hội thi kể chuyện theo sách, giới thiệu sách nhằm tiếp

tục xây dựng và phát triển phong trào đọc sách, hướng tới xây dựng một xã hội

học tập, một nét đẹp trong đời sống xã hội.

- Chỉ đạo các trường học tổ chức sưu tầm, giới thiệu những cuốn sách hay

đến học sinh, cán bộ giáo viên, nhân viên nhà trường để tìm đọc;

- Phát động, tổ chức phong trào quyên góp sách, hỗ trợ cho các thư viện

nhà trường thuộc vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng

các cơ quan, đơn vị liên quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển

khai, thực hiện. Báo cáo kết quả về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa, Khoa

học và Thông tin) trước ngày 16/5/2025./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện (đ/c Giang);

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trường Giang

		2025-04-09T08:19:15+0700

		2025-04-09T08:48:00+0700

		2025-04-09T08:48:00+0700

		2025-04-09T08:48:00+0700